Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района

Четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

№
О бюджете Туношенского

сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Муниципальный совет  Туношенского сельского поселения решил :
1. Утвердить основные характеристики   бюджета Туношенского сельского поселения  на 2022 год:
      1.1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Туношенского СП в сумме 42 405 696 рублей.

1.2. Общий объем расходов бюджета Туношенского СП в сумме 42 405 696 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Туношенского СП на 2023,  2024 годы:

2.1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Туношенского СП:

 на 2023 год в сумме 36 070 813 рублей;

 на 2024 год в сумме 36 622 157 рублей.

2.2. Общий объем расходов бюджета Туношенского СП:
 на 2023 год в сумме 36 070 813 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 1 900 000 рублей;
 на 2024 год в сумме 36 622 157 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 2 100 000 рублей;
3. Установить, что доходы бюджета Туношенского СП  формируются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ярославской области и нормативными правовыми актами Ярославского муниципального района и Туношенского сельского поселения.
    3.1. Установить, что в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов зачисляются в бюджет поселения по нормативу - 100% следующие доходы:

 невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (код бюджетной классификации РФ 83911701050 10 0000 180)

прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (бюджетной классификации РФ 83911705050 10 0000 180)

Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета сельского поселения (код бюджетной классификации РФ 83911610031 10 0000 140)

прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений (код бюджетной классификации РФ 83911302995 10 0000 130)
4. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Туношенского СП в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации:

1) на 2022 год согласно приложению 1 к настоящему решению.
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению
5. Утвердить расходы бюджета Туношенского СП по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов РФ:

1)   на 2022 год согласно приложению 3 к настоящему решению
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению
6. Утвердить расходы местного бюджета по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов бюджета поселения:

1) на 2022 год согласно приложению 5 к настоящему решению.
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
7. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета:

1) на 2022 год согласно приложению 7 к настоящему решению.

2)на плановый период 2023 и 2024 годы согласно приложению 8 к настоящему решению
8. Утвердить резервный фонд администрации Туношенского сельского поселения
на 2022 год в сумме 50 000 рублей;

на 2023 год в сумме 50 000 рублей;

на 2024 год в сумме 50 000 рублей.
9. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:

- на 2022 год в сумме 12 761 298 рублей;

- на 2023 год в сумме 9 547 453 рублей;

- на 2024 год в сумме 9 719 793 рублей.

10. Утвердить объем бюджетных ассигнований направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств
на 2022 год в сумме 190 000  рублей;

на 2023 год в сумме 180 000  рублей;

на 2024 год в сумме 180 000  рублей.
11. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов бюджету Ярославского муниципального  района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:

 на 2022 год в сумме 2 238 977,30 рублей;

Утвердить распределение указанных видов межбюджетных трансфертов согласно приложению 9 к настоящему решению.
12. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета:

1) на 2022 год согласно приложению 10 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 11                    к настоящему решению.

13. Установить размеры:

1) верхнего предела муниципального внутреннего долга Туношенского СП:

- на 01.01.2023 год в сумме 0 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 рублей;

- на 01.01.2024 год в сумме 0 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации в сумме 0 рублей;

- на 01.01.2025 год в сумме 0руб., в том числе верхний предел долга по муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации в сумме 0рублей

2) предоставление муниципальных гарантий Туношенского сельского поселения в 2022-2024 годах не планируется.

14. Установить, что в ходе исполнения бюджета Туношенского СП орган, исполняющий бюджет поселения, вправе использовать доходы, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете, в соответствии со статьей 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
15.  Установить, что в ходе исполнения бюджета Туношенского СП, орган, исполняющий бюджет поселения, вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации без внесения изменений в настоящее решение.
16. Установить, что в ходе исполнения бюджета Туношенского СП, орган, исполняющий бюджет поселения, вправе вносить изменения в структуру источников покрытия дефицита бюджета Туношенского СП, в структуру доходов бюджета Туношенского СП и в ведомственную структуру расходов, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов, с последующим отражением данных изменений в настоящем решении, в случае использования остатков средств бюджета Туношенского СП на 01.01.2022 г.

17.Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Туношенского сельского поселения, учитываются на лицевых счетах, открытых им в Управлении финансов и социально- экономического развития Администрации Ярославского муниципального района в установленном порядке.

18. Установить, что в 2022 году осуществляется приоритетное финансирование обязательств по выплате заработной платы и начислениям на нее, оплате жилищных и коммунальных услуг, выполнению публичных нормативных обязательств, обслуживанию и погашению долговых обязательств Туношенского поселения, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и предоставлению межбюджетных трансфертов (за исключением субсидий).
19. При составлении и ведении кассового плана бюджета поселения  Администрация Туношенского сельского поселения в первоочередном порядке обеспечивает финансирование расходов, указанных в 19 пункте. По остальным расходам составление и ведение кассового плана производится с учетом прогнозируемого исполнения бюджета поселения.

20. Установить, что в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств Администрация Туношенского сельского поселения вправе производить закрепление источников доходов бюджета поселения за главными администраторами доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения с последующим отражением данных изменений в настоящем Решении.
21. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
22. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета по бюджету, налогам, финансам и экономической политике (Исакова Д.В.).

23. Решение вступает в силу с 01.01.2022 года.
Глава Туношенского

сельского поселения

 Н.В.Печаткина

Председатель

Муниципального Совета                                                                     С.Е. Балкова